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der vel tale om, at ordvalget »lytter me­
get til musik« skal forstås meget bredt: 
Også den passive lyttemåde - blottet for 
opmærksomhed og musikalsk interesse 
- tæller med. 

Når forbrugsundersøgelsen i rappor­
tens første del stiller sig spørgsmålet: 
hvem lytter hvor ofte til hvad?, kunne 
det derfor også have været interessant 
at få belyst hvordan! Ikke bare lyttegen­
stand og lytteomfang, men i høj grad 
også lyttemåde er jo med til at tegne bil­
ledet af den funktion, musikken har for 
os i hverdagen. 

Det er min egen opfattelse, at vores 
hverdagsmusik groft lader sig opdele i 
to funktionsområder - kendetegnet i 
høj grad netop ved lyttemåden: 

På den ene side er hverdagen 
isprængt musik, som - omend ofte kun 
for et øjeblik - bliver centrum for vores 
opmærksomhed. Jeg har oplevet en sort 
gademusikant fortrylle både min dreng 
og mig med 5 minutters afrikansk bør­
nesang, før vi forlod ham for at købe 
ind. Og vi kender vel alle eksempler på, 
at også de æterbårne medier gi'r os op­
levelser, som får os til at gå i pladeshop­
pen dagen efter. Fællesnævneren for så­
danne hverdagshistorier er, at musik­
ken for et kort øjeblik annulerer hver­
dagen! Det drejer sig om hverdagens 
små »koncerter«, hvor vi pludselig løf­
tes ud af hverdagssammenhængen, og 
hvor det vigtigste for os er den musikal­
ske oplevelse og hvad den fører med 
sig. 

Men ved siden af disse små befriende 
»koncerter« byder hverdagen også på 
en slags hverdagens »filmmusik«. Og 
det er al den musik, der netop ikke sæt­
ter hverdagen i stå, men tværtimod ak­
kompagnerer hverdagen - en slags »un­
dcrlægningsmusi k«, vi egentlig ikke lyt-

ter til. Det er f.eks. den Føtex-muzak, 
der afløste den afrikanske gademusik 
på min ovennævnte indkøbstur. Der er 
musik, der ikke har nogen målrettet 
musiklytning som sit formål. Den skal 
som oftest blot ved sin diskrete tilstede­
værelse udfylde det tomrum, som ellers 
ville være der. Som lydpåfyldning af 
hverdagen kan den kompensere for, at 
hverdagen måske har udpint vores sid­
ste lyst og evne til selv at fylde lyd på. 
Eller den kan kompensere for tomheds­
følelscn ved en ensom, gennemrationa­
liseret og monoton arbejdsproces - el­
ler ditto indkøbsproces for den sags 
skyld. 

Et af de professionelle argumenter 
for den type musikalske omsorg er, at 
det lydtomme rum skræmmer mange 
mennesker! Ligesom et pludseligt tom­
rum på lydsidcn af en filmgyser kan 
være meget mere skæbnetungt end 117 
molakkorder. Jeg håber, argumentet er 
overdrevent. Hverdagslivet skulle nø­
dig være en »gyser« i den grad, at det 
kræver denne konstante musiktcrapcu­
tiske omsorg fra Føtex, fra P3 eller fra 
New Age-industrien - muzak for intel­
lektuelle, der gerne vil holde op med at 
være det! 

Stilheden er måske ikke - som Carl 
Nielsen i sit poetiske hjørne hævdede 
det - dejlig musik. Men stilheden er vel 
forudsætningen for, at vi kan høre dej­
lig musik, når muligheden byder sig! Så 
hvis jeg må slutte i mit mere moralske 
hjørne, vil jeg sige, at gcnncmsnitsdan­
skerens daglige 3 timers musikdosis ret 
beset er et af de mere foruroligende re­
sultater af den foreliggende DR-under­
søgelse. 

Væk med denne massive lydmassage, 
så vi bedre kan høre hverdagens små 
»koncerter«. For de er der! D 
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